«Утверждаю»
4Ру<Казбековский район»
АгТ/___ мУсаев Г.Г.

» июля 2024 года

Протокол № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции

в МР «Казбековский район».

26.06.2024г

Присутствовали:
2. Шабазов И.И. - заместитель главы МР «Казбековский район»;
3. Гамзатова М-А.М. - руководитель аппарата администрации МР
«Казбековский район», (заместитель председателя);
4. Абуталибов А.К.- начальник юридического отдела администрации МР
«Казбековский район», ответственный по вопросам противодействию
коррупции МР «Казбековский район», (секретарь комиссии);
5. Закеряев Р. 3. - И.о прокурора Казбековского района, (член комиссии);
6. Саидов Р.Т. - начальник штаба ОМВД России по Казбековскому району

(по согласованию), член комиссии;
7. Салимханов И.Б. - председатель общественного совета, (член комиссии);
8. Магомедхабибов Х.И. - председатель совета ветеранов, (член комиссии).
9. Нуралиев С. Э.- председатель Совета старейшин района, (член комиссии).

Открыл и вел заседание комиссии заместитель главы МР «Казбековский
район» - Шабазов И.И.

Повестка дня:
1. О мерах по противодействию коррупции в сфере оказания

государственной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в Казбековском районе.

2. О мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения и
фармацевтической деятельности.

3. О состоянии работы и принимаемых мерах по предупреждению
коррупции в социальной сфере.
4. О предварительных итогах декларационной кампании 2024 года.

I. ВЫСТУПИЛИ:
Агиев Ю.А - «О мерах по противодействию коррупции ь сфере

оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в Казбековском районе».

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию начальника отдела экономики и

социального развития МР «Казбековский район».
2. Начальнику отдела экономики и социального развития МР

«Казбековский район (Агиеву Ю.А.) осуществить проверки финансово­
хозяйственной деятельности подведомственных организаций, уделив особое
внимание расходованию бюджетных средств, направленных на
предоставление государственной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства. По выявленным фактам нарушений законодательства
принять меры, направленные на привлечение к установленной
законодательством юридической ответственности должностных лиц
подведомственных организаций, а при наличии оснований соответствующую
информацию и материалы проверок направить в правоохранительные органы.

II. ВЫСТУПИЛИ:
Салманов У.Р. - «О мерах по противодействию коррупции в сфере

здравоохранения и фармацевтической деятельности».
РЕШИЛИ:
3. Принять к сведению информацию заместителя главного врача ГКУ

РД "Казбековская центральная районная больница" Салманова Усмана
Расуловича.

4. Главному врачу ГБУ РД «Казбековская центральная районная
больница» (Амиеву Р.А):

а) повысить качество и результативность рассмотрения поступающих
обращений граждан и организаций, касающихся деятельности ГКУ РД
"Казбековская центральная районная больница" и подведомственных
медицинских учреждений (организаций), и информировать помощника главы
по вопросам противодействия коррупции об итогах рассмотрения обращений
граждан и организаций, содержащих информацию о совершении
коррупционных правонарушений в центральной районной больнице и
подведомственных медицинских учреждениях (организациях).

Срок - ежеквартально, до 25 числа месяца,
б) принять меры по обеспечению исполнения подведомственными

медицинскими учреждениями (организациями) требований статьи 13.3
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» (далее — Федеральный закон № 273-ФЗ) с учетом использования
Методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции от 8 ноября 2013 года.

Срок-до 20 сентября 2024 года;
в) обеспечить разработку подведомственными медицинскими

учреждениями (организациями) реестра (карты) коррупционных рисков,
используя Методические рекомендации Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер
по предупреждению и противодействию коррупции (2013 г.), а также по
порядку проведения оценки коррупционных рисков в организации (2019 г.), и
на основе проведенной оценки коррупционных рисков выстроить
эффективную работу по профилактике коррупционных правонарушений.

г) принять меры по:
исключению случаев назначения лекарственных препаратов с

нарушением требований к формам рецептурных бланков на лекарственные
препараты, порядку оформления указанных бланков и нарушения требований
по их учету и хранению;

обеспечению взаимодействия участников реализации льготного
лекарственного обеспечения в целях исключения случаев необоснованного
отказа в выписке льготных рецептов на лекарственные препараты,
назначенные пациентам по медицинским показаниям;

корректному определению потребности на лекарственные препараты и
рациональное составление медицинскими учреждениями (организациями),
главными внештатными специалистами и Минздравом РД заявок на
лекарственные препараты;

недопущению отсутствия отдельных наименований лекарственных
препаратов, поставленных по заявкам медицинских учреждений
(организаций);

исключению формирования невостребованных товарных запасов в
количествах, значительно превышающих текущую потребность;

недопущению приобретения лекарственных препаратов с
незначительными сроками годности в целях исключения риска формирования
неиспользуемых товарных запасов;

устранению причин, способствующих нарушению требований
законодательства в части, определяющей порядок предоставления набора
социальных услуг отдельным категориям граждан;

осуществлению эффективного контроля за деятельностью
подведомственных медицинских учреждений (организаций) в части
лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан при оказании
медицинской помощи в амбулаторных условиях, соблюдением ими прав
граждан на получение государственной социальной помощи посредством
проведения внеплановых проверок в рамках ведомственного контроля
качества и безопасности медицинской деятельности, в том числе по
обращениям граждан по поводу неудовлетворительного лекарственного
обеспечения;

обеспечению использования главными врачами медицинских
учреждений (организаций) средств обязательного медицинского страхования
строго в соответствии с их целевым назначением;

недопущению главными врачами медицинских учреждений:
ограничения застрахованным гражданам в выборе медицинской

организации для получения специализированной медицинской помощи в
плановой форме, а также приобретения гражданами за счет собственных

средств лекарственных препаратов и расходных материалов при получении
медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования;

случаев внесения фактически не оказанных медицинских услуг
населению в единую государственную информационную систему в сфере
здравоохранения.

Срок-до 20 января 2025 года;
д) провести социологическое исследование в целях оценки уровня

коррупции в сфере здравоохранения на территории Казбековского района.
Результаты социологического исследования рассмотреть на заседании
комиссии по противодействию коррупции МР «Казбековский район», по
итогам которого принять решения, направленные на повышение
эффективности работы по противодействию коррупции в Казбековском
районе и подведомственных медицинских учреждениях (организациях).

Срок-до 1 июля 2025 года;
е) провести опрос работников подведомственных медицинских

учреждений (организаций), трудоустроенных в первом полугодии 2024 года,
на предмет склонения их к совершению коррупционных правонарушений при
приеме на работу. В случае получения информации об имевших место фактах
совершения коррупционных правонарушений при приеме на работу направить
ее в правоохранительные органы.

Срок-до 20 сентября 2024 года;
ж) провести анонимное анкетирование среди пациентов

подведомственных медицинских учреждений (организаций) с включением в
анкету вопросов, касающихся склонения их к совершению коррупционных
правонарушений при предоставлении медицинских услуг. Результаты
анкетирования рассмотреть на заседании комиссии по противодействию
коррупции МР «Казбековский район».

Срок-до 10 октября 2024 года;

III. ВЫСТУПИЛ:
Гаджиев С.Ю. - «О состоянии работы и принимаемых мерах по

предупреждению коррупции в социальной сфере».

РЕШИЛИ:
1. Заслушав информацию заместителя управляющего Отделением

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Республике Дагестан в Казбековском районе Гаджиева Салмана Юнусович.

а) Рекомендовать Отделению Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Республике Дагестан в Казбековском
районе (Минсултанову И.Ж.) повысить эффективность работы по
противодействию коррупции при реализации полномочий по назначению,
перерасчету и выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат гражданам

в соответствии с законодательством.
б) провести опрос работников учреждений (организаций),

трудоустроенных в первом полугодии 2024 года, на предмет склонения их к
совершению коррупционных правонарушений при приеме на работу. В случае
получения информации об имевших место фактах совершения
коррупционных правонарушений при приеме на работу направить ее в
правоохранительные органы.

Срок-до 20 сентября 2024 года;
в) провести социологическое исследование в целях оценки уровня

коррупции в социальной сфере на территории Казбековского района.
Результаты социологического исследования рассмотреть на заседании
комиссии по противодействию коррупции МР «Казбековский район», по
итогам которого принять решения, направленные на повышение
эффективности работы по противодействию коррупции.

Срок-до 1 июля 2025 года;

IV. ВЫСТУПИЛ:
Джабраилов А.М. - Об итогах работы по предоставлению справок о

доходах и расходах за 2023 год, лицами, включенными в перечень МР
«Казбековский район».

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию помощника главы МР «Казбековский

эайон» по вопросам противодействия коррупции Джабраилова А.М.

Помощник главы МР «Казбековский район»
ответственный секретарь /X у ( А.М. Джабраилов